[image: image1.jpg]PREFEITURA MUNICIPAL DE ANDIRA
Estado do Parana

PORTARIA Nº. 16.241 DE 13 DE JULHO DE 2022
IONE ELISABETH ALVES ABIB, Prefeita Municipal de Andirá, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei e,

CONSIDERANDO o disposto no Art. 67 da Lei n° 8.666, de 21 de junho de 1993, que determina o acompanhamento e a fiscalização das execuções dos contratos, por representante da Administração especialmente designado.
CONSIDERANDO o Decreto 7.904 de 01 de novembro de 2017 que regulamenta a gestão e fiscalização dos contratos no âmbito do Poder Executivo no Município de Andirá Pr.

RESOLVE:

Art. 1° - Nomear os servidores, abaixo relacionados, como Fiscal de Contrato, para responder pela gestão, acompanhamento, fiscalização e avaliação da execução do seguinte contrato:

	Fiscal Titular:
	ROSILENE MARQUES FERNANDES FARINHA
ANA HELENA PEREIRA DE CAMPOS BERNARDINI

	Gestor:
	JANE TERESA NOBILE MIGUEL

	Contrato nº
	082/2022
	Vigência:
	13.07.2022 A 12.07.2023

	Modalidade:
	DISPENSA DE LICITAÇÃO

	Nº licitação
	019/2022

	Contratado:
	APARECIDO LUCIANO RIBEIRO

	Objeto:
	AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR, CONFORME O PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR – PNAE, LEI Nº 11.947/2009 E RESOLUÇÃO Nº 26/2013 DO GOVERNO FEDERAL, ATENDENDO A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

	Valor:
	R$ 4.095,00

	Fiscal Titular:
	ROSILENE MARQUES FERNANDES FARINHA

ANA HELENA PEREIRA DE CAMPOS BERNARDINI

	Gestor:
	JANE TERESA NOBILE MIGUEL

	Contrato nº
	083/2022
	Vigência:
	13.07.2022 A 12.07.2023

	Modalidade:
	DISPENSA DE LICITAÇÃO

	Nº licitação
	019/2022

	Contratado:
	BRAZ LAU

	Objeto:
	AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR, CONFORME O PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR – PNAE, LEI Nº 11.947/2009 E RESOLUÇÃO Nº 26/2013 DO GOVERNO FEDERAL, ATENDENDO A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

	Valor:
	R$ 1.948,80

	Fiscal Titular:
	ROSILENE MARQUES FERNANDES FARINHA

ANA HELENA PEREIRA DE CAMPOS BERNARDINI

	Gestor:
	JANE TERESA NOBILE MIGUEL

	Contrato nº
	084/2022
	Vigência:
	13.07.2022 A 12.07.2023

	Modalidade:
	DISPENSA DE LICITAÇÃO

	Nº licitação
	019/2022

	Contratado:
	ROSANGELA DE FATIMA ROSSO BELLO

	Objeto:
	AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR, CONFORME O PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR – PNAE, LEI Nº 11.947/2009 E RESOLUÇÃO Nº 26/2013 DO GOVERNO FEDERAL, ATENDENDO A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

	Valor:
	R$ 6.998,00

	Fiscal Titular:
	ROSILENE MARQUES FERNANDES FARINHA

ANA HELENA PEREIRA DE CAMPOS BERNARDINI

	Gestor:
	JANE TERESA NOBILE MIGUEL

	Contrato nº
	085/2022
	Vigência:
	13.07.2022 A 12.07.2023

	Modalidade:
	DISPENSA DE LICITAÇÃO

	Nº licitação
	019/2022

	Contratado:
	CARLA CANDIDA DE JESUS

	Objeto:
	AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR, CONFORME O PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR – PNAE, LEI Nº 11.947/2009 E RESOLUÇÃO Nº 26/2013 DO GOVERNO FEDERAL, ATENDENDO A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

	Valor:
	R$ 5.180,00

	Fiscal Titular:
	ROSILENE MARQUES FERNANDES FARINHA

ANA HELENA PEREIRA DE CAMPOS BERNARDINI

	Gestor:
	JANE TERESA NOBILE MIGUEL

	Contrato nº
	086/2022
	Vigência:
	13.07.2022 A 12.07.2023

	Modalidade:
	DISPENSA DE LICITAÇÃO

	Nº licitação
	019/2022

	Contratado:
	JOÃO LUIZ ALVES

	Objeto:
	AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR, CONFORME O PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR – PNAE, LEI Nº 11.947/2009 E RESOLUÇÃO Nº 26/2013 DO GOVERNO FEDERAL, ATENDENDO A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

	Valor:
	R$ 2.520,00

	Fiscal Titular:
	ROSILENE MARQUES FERNANDES FARINHA

ANA HELENA PEREIRA DE CAMPOS BERNARDINI

	Gestor:
	JANE TERESA NOBILE MIGUEL

	Contrato nº
	087/2022
	Vigência:
	13.07.2022 A 12.07.2023

	Modalidade:
	DISPENSA DE LICITAÇÃO

	Nº licitação
	019/2022

	Contratado:
	JOSÉ DE SOUZA ARANHA

	Objeto:
	AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR, CONFORME O PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR – PNAE, LEI Nº 11.947/2009 E RESOLUÇÃO Nº 26/2013 DO GOVERNO FEDERAL, ATENDENDO A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

	Valor:
	R$ 20.060,00

	Fiscal Titular:
	ROSILENE MARQUES FERNANDES FARINHA

ANA HELENA PEREIRA DE CAMPOS BERNARDINI

	Gestor:
	JANE TERESA NOBILE MIGUEL

	Contrato nº
	088/2022
	Vigência:
	13.07.2022 A 12.07.2023

	Modalidade:
	DISPENSA DE LICITAÇÃO

	Nº licitação
	019/2022

	Contratado:
	VANDER LUCIO NEVES

	Objeto:
	AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR, CONFORME O PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR – PNAE, LEI Nº 11.947/2009 E RESOLUÇÃO Nº 26/2013 DO GOVERNO FEDERAL, ATENDENDO A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

	Valor:
	R$ 15.340,00

	Fiscal Titular:
	ROSILENE MARQUES FERNANDES FARINHA

ANA HELENA PEREIRA DE CAMPOS BERNARDINI

	Gestor:
	JANE TERESA NOBILE MIGUEL

	Contrato nº
	089/2022
	Vigência:
	13.07.2022 A 12.07.2023

	Modalidade:
	DISPENSA DE LICITAÇÃO

	Nº licitação
	019/2022

	Contratado:
	TETUKIDE TAKUTI

	Objeto:
	AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR, CONFORME O PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR – PNAE, LEI Nº 11.947/2009 E RESOLUÇÃO Nº 26/2013 DO GOVERNO FEDERAL, ATENDENDO A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

	Valor:
	R$ 3.578,00

	Fiscal Titular:
	ROSILENE MARQUES FERNANDES FARINHA

ANA HELENA PEREIRA DE CAMPOS BERNARDINI

	Gestor:
	JANE TERESA NOBILE MIGUEL

	Contrato nº
	090/2022
	Vigência:
	13.07.2022 A 12.07.2023

	Modalidade:
	DISPENSA DE LICITAÇÃO

	Nº licitação
	019/2022

	Contratado:
	ALDENIR DE ABREU PAULINO

	Objeto:
	AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR, CONFORME O PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR – PNAE, LEI Nº 11.947/2009 E RESOLUÇÃO Nº 26/2013 DO GOVERNO FEDERAL, ATENDENDO A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

	Valor:
	R$ 2.645,50

	Fiscal Titular:
	ROSILENE MARQUES FERNANDES FARINHA

ANA HELENA PEREIRA DE CAMPOS BERNARDINI

	Gestor:
	JANE TERESA NOBILE MIGUEL

	Contrato nº
	091/2022
	Vigência:
	13.07.2022 A 12.07.2023

	Modalidade:
	DISPENSA DE LICITAÇÃO

	Nº licitação
	019/2022

	Contratado:
	MARCO TETSUTARO OUTUKI

	Objeto:
	AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR, CONFORME O PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR – PNAE, LEI Nº 11.947/2009 E RESOLUÇÃO Nº 26/2013 DO GOVERNO FEDERAL, ATENDENDO A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

	Valor:
	R$ 15.840,00

	Fiscal Titular:
	ROSILENE MARQUES FERNANDES FARINHA

ANA HELENA PEREIRA DE CAMPOS BERNARDINI

	Gestor:
	JANE TERESA NOBILE MIGUEL

	Contrato nº
	092/2022
	Vigência:
	13.07.2022 A 12.07.2023

	Modalidade:
	DISPENSA DE LICITAÇÃO

	Nº licitação
	019/2022

	Contratado:
	MARCOS CAVALARI

	Objeto:
	AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR, CONFORME O PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR – PNAE, LEI Nº 11.947/2009 E RESOLUÇÃO Nº 26/2013 DO GOVERNO FEDERAL, ATENDENDO A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

	Valor:
	R$ 5.148,00

	Fiscal Titular:
	ROSILENE MARQUES FERNANDES FARINHA

ANA HELENA PEREIRA DE CAMPOS BERNARDINI

	Gestor:
	JANE TERESA NOBILE MIGUEL

	Contrato nº
	093/2022
	Vigência:
	13.07.2022 A 12.07.2023

	Modalidade:
	DISPENSA DE LICITAÇÃO

	Nº licitação
	019/2022

	Contratado:
	ZILDA CORREIA SARGI

	Objeto:
	AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR, CONFORME O PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR – PNAE, LEI Nº 11.947/2009 E RESOLUÇÃO Nº 26/2013 DO GOVERNO FEDERAL, ATENDENDO A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

	Valor:
	R$ 7.476,00

	Fiscal Titular:
	ROSILENE MARQUES FERNANDES FARINHA

ANA HELENA PEREIRA DE CAMPOS BERNARDINI

	Gestor:
	JANE TERESA NOBILE MIGUEL

	Contrato nº
	094/2022
	Vigência:
	13.07.2022 A 12.07.2023

	Modalidade:
	DISPENSA DE LICITAÇÃO

	Nº licitação
	019/2022

	Contratado:
	MARCOS TETSUNARI TAKUTI

	Objeto:
	AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR, CONFORME O PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR – PNAE, LEI Nº 11.947/2009 E RESOLUÇÃO Nº 26/2013 DO GOVERNO FEDERAL, ATENDENDO A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

	Valor:
	R$ 3.589,00

	Fiscal Titular:
	ROSILENE MARQUES FERNANDES FARINHA

ANA HELENA PEREIRA DE CAMPOS BERNARDINI

	Gestor:
	JANE TERESA NOBILE MIGUEL

	Contrato nº
	095/2022
	Vigência:
	13.07.2022 A 12.07.2023

	Modalidade:
	DISPENSA DE LICITAÇÃO

	Nº licitação
	019/2022

	Contratado:
	BENEDITO ALVES DE CAMARGO

	Objeto:
	AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR, CONFORME O PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR – PNAE, LEI Nº 11.947/2009 E RESOLUÇÃO Nº 26/2013 DO GOVERNO FEDERAL, ATENDENDO A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

	Valor:
	R$ 3.132,00

	Fiscal Titular:
	ROSILENE MARQUES FERNANDES FARINHA

ANA HELENA PEREIRA DE CAMPOS BERNARDINI

	Gestor:
	JANE TERESA NOBILE MIGUEL

	Contrato nº
	096/2022
	Vigência:
	13.07.2022 A 12.07.2023

	Modalidade:
	DISPENSA DE LICITAÇÃO

	Nº licitação
	019/2022

	Contratado:
	CARLOS DANIEL TEODORO DA SILVA

	Objeto:
	AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR, CONFORME O PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR – PNAE, LEI Nº 11.947/2009 E RESOLUÇÃO Nº 26/2013 DO GOVERNO FEDERAL, ATENDENDO A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

	Valor:
	R$ 1.206,00

	Fiscal Titular:
	ROSILENE MARQUES FERNANDES FARINHA

ANA HELENA PEREIRA DE CAMPOS BERNARDINI

	Gestor:
	JANE TERESA NOBILE MIGUEL

	Contrato nº
	097/2022
	Vigência:
	13.07.2022 A 12.07.2023

	Modalidade:
	DISPENSA DE LICITAÇÃO

	Nº licitação
	019/2022

	Contratado:
	NEUSA APARECIDA VICENTE RODRIGUES

	Objeto:
	AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR, CONFORME O PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR – PNAE, LEI Nº 11.947/2009 E RESOLUÇÃO Nº 26/2013 DO GOVERNO FEDERAL, ATENDENDO A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

	Valor:
	R$ 1.448,00

	Fiscal Titular:
	ROSILENE MARQUES FERNANDES FARINHA

ANA HELENA PEREIRA DE CAMPOS BERNARDINI

	Gestor:
	JANE TERESA NOBILE MIGUEL

	Contrato nº
	098/2022
	Vigência:
	13.07.2022 A 12.07.2023

	Modalidade:
	DISPENSA DE LICITAÇÃO

	Nº licitação
	019/2022

	Contratado:
	SILVANA APARECIDA LAU DA SILVA

	Objeto:
	AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR, CONFORME O PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR – PNAE, LEI Nº 11.947/2009 E RESOLUÇÃO Nº 26/2013 DO GOVERNO FEDERAL, ATENDENDO A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

	Valor:
	R$ 13.756,00

	Fiscal Titular:
	ROSILENE MARQUES FERNANDES FARINHA

ANA HELENA PEREIRA DE CAMPOS BERNARDINI

	Gestor:
	JANE TERESA NOBILE MIGUEL

	Contrato nº
	099/2022
	Vigência:
	13.07.2022 A 12.07.2023

	Modalidade:
	DISPENSA DE LICITAÇÃO

	Nº licitação
	019/2022

	Contratado:
	ANTONIO VICENTE DOS SANTOS

	Objeto:
	AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR, CONFORME O PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR – PNAE, LEI Nº 11.947/2009 E RESOLUÇÃO Nº 26/2013 DO GOVERNO FEDERAL, ATENDENDO A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

	Valor:
	R$ 1.277,50

Art. 2° - O Fiscal assim como o Gestor de Contratos será responsável por representar o Município de Andirá PR perante o contratado e zelar pela boa execução do objeto pactuado, mediante a execução das atividades de orientação, fiscalização e controle.
Art. 3º.  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º. Ficam revogadas as disposições em contrário.
Paço Municipal Bráulio Barbosa Ferraz, Município de Andirá, Estado do Paraná, em 13 de julho de 2022, 79º da Emancipação Política.

IONE ELISABETH ALVES ABIB

PREFEITA MUNICIPAL

[image: image1.jpg]